
1 Ano XV  nº  3.692
São Paulo, quinta-feira

Pregão
10/12/14

Abertura
11/12/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/B cheia 9      180,00         180,00 180,00 2.700               2.250               
Carioca Pérola/B cheia 8      145,00         150,00 145,00 2.700               1.800               
Carioca Pérola/B cheia 7      125,00         130,00 125,00 3.600               3.150               
Carioca Pérola/B cheia 7      110,00         105,00 105,00 -4,55% 3.150               3.150               
Carioca Pérola/B cheia 7       55,00          60,00 55,00   5.400               5.400               

8      130,00         135,00 130,00 450                  450                  

17.550             15.750             
450                  450                  

UF Preto Carioca 
MG 130,00
MG 130,00
GO 110,00-130,00

Primavera do Leste MT 140,00 65,00-100,00
Sorriso MT 100,00            85,00-95,00
Adustina BA 100,00-110,00 60,00-70,00
Poço Verde SE 120,00            50,00-70,00

Rajado extra Itaí / Itapetinga SP 140,00-190,00
Jalo extra SP 95,00-140,00
Bolinha extra 

BARÃO KICALDO GAROTINHO GOGO
ATACADÃO 3,85        3,28           3,39                
BRETAS 4,49        3,49                3,29                
CARREFOUR 3,49        3,29           3,29                
EXTRA 3,19           
MOREIRA 3,89        2,39           2,49                
PÃO DE AÇÚCAR 
PROBRAZILIAN 4,69        2,99                
REDE STORE 5,39        
TATICO 4,39        3,49                2,67                
WAL MART 4,65        3,88           

3,89                 
3,89                 

PAINEL DE ANÚNCIO 

3,19                 
4,19                   4,69                 

4,39                   3,99                   

3,99                   

2,89     2,99                   

3,49     
2,99                   

3,89                 

3,79                   

5,39                   

PREÇO

3,79                   

Min.

CRISTAL

4,39                   

TIO JORGE GOL

160,00R$                 

9 170,00 
8

200,00R$                 
CIDADE 

Total de Preto 
Preços Nominais 

Fonte: Produtor/Zona Cerealista 
Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 27/11/2014

7

Feijão de corda / S Verde

Cristalina550,00R$                 

6
5

Feijão preto nacional/importado

Fava Branca graúda (Chinesa) 

11  dezembro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

MOVIMENTO DE MERCADORIA

CORFEIJÃO GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

100,00R$                 75,00R$                 

3,39                   

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: GOIÂNIA - GO    FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA  10/12/2014

120,00R$                 

3,69                   3,00     

3,89                   

Rosinha 

DONA COTA 

40,00R$                 

95,00R$                   

45,00R$                   
s/c

Fava Branca miúda (nacional) 

Feijão Fradinho 

Feijão de corda canapú

160,00R$               

VARIEDADE 

4,49                 

s/c

Estável

Taquarituba 

Total de carioca 
Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  09/12/2014
Variedade Máx.

Unaí

3,49                 
4,79                   

Paracatu

Estável

Calmo
Calmo
Estável

Calmo
100,00 

160,00R$                 

450,00R$                 
180,00R$               

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Branco Argentino 

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% nov/13
CARIOCA 10 23,71 -14,91 142,50           
CARIOCA 9 27,06 32,40 -10,83 120,00           
CARIOCA 8 12,99 25,20 4,59 98,00             
CARIOCA 7 13,64 27,31 0,47 86,00             
CARIOCA 6 37,50 10,34 -8,23 79,00             
CARIOCA 5 15,79
PRETO T1 7,14 0,00 -17,65 170,00           
PRETO T2 0,00 -18,88 160,26           
PRETO T3 0,00 -20,00 150,00           

COMENTÁRIOS:
As negociações que ocorreram no dia anterior, contribuiu para enxugar as ofertas no pregão desta quinta-
feira.  
Como já era esperado, o volume de venda foi pequeno, e devido o comportamento dos compradores, o que
deverá ocorrer ao longo do dia, não serão tão volumoso, em razão da baixo número de compradores na
manhã de hoje.
Inevitavelmente, cresce a expectativa de boas vendas para a próxima semana. O setor espera que na última
semana útil do ano, os compradores negociem volumes maiores do que vem ocorrendo, uma vez que o
recesso, os deixaram sem um acompanhamento de mercado e até mesmo a dificuldade nos embarques.  
A ausência de mercadorias extra para a variedade do feijão preto, deixa dúvida se realmente vendeu, porém
a esta dúvida, não coloca em dúvida as cotações, que encerrou no dia ontem em R$ 150,00 por saca, e
permanece segundo referências das vendas que ocorrem na zona cerealista, ou seja, fora do pregão. O
mercado de preto segue estável.

120,00                         
130,00                         
140,00                         

120,00                   

140,00                   
130,00                   

150,00             

102,50                         

130,00             

110,00             80,00                     
110,00                   

47,50                           

86,40                           

55,0055,00               

141,67                   

10/12/2014 ÚLT. SEMANA

107,00                         
128,33                   145,00             

180,00             
150,00                   121,25                         

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

nov/14

125,00             
72,50                           

11  dezembro, 2014
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